2026年２月 27日

各 位

会 社 名 蝶  理  株  式  会  社

代表者名  代表取締役社長 迫田 竜之

 （コード：8014、東証プライム）

問合せ先    経営管理部長  松浦 一芳

 （TEL．03-5781-6201）

連結子会社の解散及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、2026年２月 27日開催の取締役会において、当社の連結子会社である澄蝶株式会社（以下、「澄

蝶」）の解散及び澄蝶に対する債権を放棄することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．解散及び債権放棄の理由

 澄蝶は、2021年５月 11日「2021年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表の通り、中国の化学品製

造会社グループに対して有する債権に回収遅延が生じ、多額の不良債権が発生したことから、以降の事業を停

止し、債務者等からの債権回収を進めてきました。それらの業務に終結の目途がついたため、当社は澄蝶の解

散及び当社の澄蝶に対する債権を放棄することを決議いたしました。

２．当該子会社の概要

（１） 名 称 澄蝶株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 15番３号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 大岩 泰広

（４） 事 業 内 容 精製リン酸､リン酸塩類の輸入､加工､販売

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 2007年８月 17日

（７） 大 株 主 及 び 持 ち 株 比 率 蝶理株式会社 70%

（８） 上場会社と当該子会社の関係

資本関係 当社が 70%出資しております。

人的関係 当社の執行役員が当該子会社の代表者となって

おります。

取引関係 当社は、当該子会社に対して貸付金があります。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当しま

す。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

 純 資 産 △6,320百万円 △7,575百万円 △6,815百万円

 総 資 産 29百万円 11百万円 15百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △6,320,756円 △7,575,167円 △6,815,884円

 売 上 高 － － －

 営 業 損 失 △454百万円 △832百万円 △76百万円

 経 常 利 益 又 は 損 失 △583百万円 △1,254百万円 759百万円

 当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 △583百万円 △1,254百万円 759百万円

 １株当たり当期純利益又は純損失 △583,839円 △1,254,410円 759,282円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．解散及び清算の日程

 （１）当社取締役会解散決議  ：2026年２月 27日

（２）澄蝶株式会社臨時株主総会決議 ：2026年３月 31日（予定）

（３）清算結了    ：2026年度中の見込み

４．放棄する債権の内容

債権の種類 貸付金

債権の金額 ＄41,380,000（約 6,478百万円）

※2025年 12月末の為替レート（１＄156.56円）で計算しております。

実施日 2026年３月中（予定）

５．今後の見通し

 当該貸付金については、過年度において貸倒引当金を計上し、税務上は損金不算入としておりましたが、本

債権放棄により損金算入いたします。これにより、2026年３月期において、個別及び連結財務諸表で法人税

等が 2,178百万円減少する見込みであります。

※2025年 12月末の為替レート（１＄156.56円）で計算しております。

なお、2026年１月 30日発表の 2026年３月期の連結業績予想には影響額の概算を織り込んでおり、今後追

加で公表すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2026年１月 30日公表分）及び前期連結実績

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
税金等調整前

当期純利益

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

当期連結業績予想

（2026年３月期）

百万円

300,000

百万円

13,500

百万円

14,500

百万円

14,500

百万円

11,000

前期連結実績

（2025年３月期）
311,546 14,492 16,198 16,316 11,658